

# Obwieśczenie

względem

Supplik y Żądań czyli Skarg

które

do Jego Królewskiej Mości

lub

do Jego Najwyższej Osoby Ministeriom

podawane być mają.



---

Datowane w Berlinie, dnia 14. Lutego 1810 Roku.

---

w G u m b i n i e,

Drukowane w litewskiej Hartungskiej Nadwornej Drukarni.



**S** Jego Królewska Mość Pruska r. r. pobudzoną jest przez coraz  
bardziej pomnażające się nie wolne y nie formalne Suppliki, zazalenia czyli  
skargi, które częścią prosto do Niego częścią do Jego Ministeriów przychodzą,  
do tego, aby względem Obiektu takowego na Nowo to co następuje ustano-  
wiła y urządziła:

- 1) Każdy powinien Suppliki swoje y Donoszenia u tej Zwierzchności poda-  
wać, do której rozrządzenia te rzeczy, które tych Supplik są obiektem,  
osobliwie należą, kto jest Policyjne, Ekonomiczne, Rzemieslnicze albo  
Podatkowe rzeczy, Suppliki Zapomog, Remissów, Pensyow y tam  
daley do Ekonomicznego Amtu, do Magistratu mienscowego, do  
Landrata Powiatowego, albo do innej Urzędowej Zwierzchności, a  
rzeczy Justychni tyczące się do Sądu przyzwoitego.

Zazalenia czyli skargi na te Zwierzchności muszą w rzeczach Justychni  
tyczących się u krajowych Najwyższych Sądow, a w innych rzeczach u  
Regencyów; zazalenia czyli skargi zaś na te Kollegie u Ministerium  
nad temi przekozonego bydź podawane, a tylko temu który od Mini-  
sterium był nieprzyjęty a wbelak o swoien krzywdzie, albo o niestusz-  
ności swoien Suppliki nie jest przekonany, jest na koniec wolna droga  
do Tronu.

W sporach, które iuz prawomocnie przez Dekret Sądu zadekry-  
dowane zostaly niemają Strony Jego Królewskiej Mości ani Mini-  
sterium wcale skargami swoiemi obciążać.

- 2) Supplikom y Zazaleniom czyli skargom, ktore prosto do Krola Jego  
Mości, albo do Ministerium mają bydź podawane, y ktore iasno  
ulozone y czytelnie napisane bydź powinny, musi Rezolucya, na ktora  
skarga zachodzi, albo naprzeciw ktorey przedstawienie się czyni w Dry-  
ginale bydź przyłączona. Przy podpisie powinno to wyraźnie dodać,  
izali Supplikant sam takowe przedstawienie sporządził y podpisał, albo  
przez kogo się to stalo, a przy przedstawieniach, ktore w Zmieniu całych  
Spoleczeństw się podają, powinni nanosobliwie ci Gospodarze albo

Członki



III / 14521 / 8



Członki Spoleczeństwa, którzy do takowego Przedstawienia po-  
dali, swoje własne Imiona y Nazwiska podpisać.

- 3) Autorowie Supplik powinni porządnemi Poczta mi Suppliki swoje  
odsłać, a nie sami przedstawienia swoje osobiście podawać y przez  
takowe supplikowanie osobiste Zwierzchność uciemięzać.
- 4) Każdy który jest zdatny czytelnie pisać y przedstawienie iasno układać,  
może do Jego Królewskiej Mości y do Ministerium Jego idące suppliki  
dla siebie, dla swoich krewnych, Przyjaciół y Znajomych sporządzać.  
Lecz oprócz tego mogą też, mocą powtórnie zaśltych ustanowien, od  
każdego przy Najwyższych krajowych Sądach y Regencyach przy  
wselkich Sądowych Zwierzchnościach krajowych Suppliki y skargi  
do Protokołu bydź podawane.

5) Kto pod No. 1 y 2 nadanym Instrukcyom nie jest posłusznym a z ten  
przyczynny omiianiem iedney Zwierzchności albo zaniechaniem wyzna-  
czoney formy zajalenia y proźby donosi, ma oczekiwać, że iego przed-  
stawienie iemu bez decyzji nazad zwroconym będzie.

6) Kto przez to nie da się przekonać, a swoje nieformalną Supplikę po-  
wtórzy, tudzież kto iuz raz został zainformowanym, a swoje proźbę  
bez osobliwego fundamentu ponawia, ma na ukaranie na 14 dni aż  
do 4 tygodni do więzienia, albo do Domu pracy czyli Poprawy bydź  
oddany.

W przypadku powtorzenia będzie kara poniesiona podwoioną, a  
przy każdym dalszym powtorzeniu będzie kara iuz przed tym wycier-  
piana znou od 14 dni aż do 4 Tygodni podwyższoną.

Maiętnym przeznaczę się kara pieniężna proporcjonalna.

Te kary będą od przyzwoitego Ministerium bez posrzednictwa, albo  
od Zwierzchności przez sam Dekret tylko ustanowione, skoro zakazane  
powtarzanie Suppliki przez wystuchanie skargę czyniącego albo innym  
sposobem dowiedzione będzie, y będą takowe kary przez tę Zwierzchność  
do skutku doprowadzone, ktora względem tego nakaz otrzyma.

7) Ci, którzy Jego Królewską Mość albo Jego Najwyższej Osoby Mini-  
sterium osobistemi supplikami napastuią, a nie dają się zainformować,  
aby do swego domostwa powrócili, y tam Rezolucyi oczekiwali, będą  
przez Policynie Zwierzchności nazad do Domow swoich powroceni.  
Jeżeli iednak takowi iępcze się znou okażą y w supplikowaniu postą-  
pią, wtedy będą podług w Numrze 6 zawartych ustanowien ukarani y  
traktowani.

Spoleczeństwom y od nich Deputowanym, którzy swoje mieszkanie  
dla tego opuśczią, aby u Jego Królewskiej Mości albo u Jego Mi-  
niste-



nisterium sami sfargi lub przed stawieniapodawali y osobliście suppli-  
kowali, mają od sądowych y policyjnych Zwierzchnościow przez kto-  
rych Cyrkul przechodzą bydź zatrzymywanemi y do swiego domostwa  
odszykanemi, odebrawszy im nayprzod przedstawienie na piśmie, ktore  
oni chcą podać y wysluchawszy ich dokładnie podług uznania względem  
tego, co się w takowym piśmie zawiera, przyiąwszy do Protokulu y  
oddawszy takowe na Pocztę. Jezeli iednak takowi w osobie znowu  
stana, azeby Supplikę podali, wtedy będą podług ustanowien Nr. 6.  
karani y traktowani.

8) Ci, którzy ani przedstawien swoich iasno ułożyć y czytelnie pisać nie  
umieią, a mimo zaślęgo ostrzeżenia iednak nie chcą zaniechać, takowe  
dla innych układać y pisać, będą podług Ustanowien Nru 6. karani y  
traktowani. Lecz ci, którym takowe przedstawienia dla krewnych,  
Przyiaciow y znaiomych wolno układać, a którzy tego w należytym  
formie nie czynią, albo iuz nazad odestane przedstawienie powtarzają,  
mają nayprzod od 8 aż do 14 dni karze w więzieniu, w Domu robo-  
czym lub poprawy, podlegać, a w przypadku powtarzania podwoyną  
karę ponosić. Przy dalszych powtarzaniach powinna owa iuz przed-  
tym poniesiona kara coraz od 8 aż do 14 dni bydź powiększana.

9) Te ustanowienia ktore się zawierają w Powsechnym Prawie krajowym  
y w powsechnym Rozządzeniu Sądowym naprzeciw złośliwym y  
impertynentnym Quaerulantom, naprzeciw potajemnym pokątnym  
Autorom y Doradzielow, pozostaną dla tych przypadkow gdzie for-  
malne poszukiwanie y uznanie zachodzi, przy mocy y zagnieiu.

Jego Królewska Mość rozkazuje, azeby niniejsze Ustanowienie publicznie  
oznanyzione bylo, y do powsechney kazdego wiadomości ile można doszło.

Signatum w Berlinie dnia 14 Lutego 1810 Roku.



Fryderyk Wilhelm.

Altenstein. Dohna. Beyme.